



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場会社名 日本コピカ株式会社
 コード番号 7891 URL <http://www.u-pica.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 上石 邦明
 (氏名) 塚田 和男

TEL 03-6850-0261

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,361	△15.9	406	204.2	418	154.3	279	156.5
27年3月期第3四半期	9,939	△0.5	133	△11.6	164	△9.8	109	△1.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 287百万円 (76.1%) 27年3月期第3四半期 163百万円 (△8.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	50.92	—
27年3月期第3四半期	19.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	12,862	8,179	59.7	1,396.85
27年3月期	12,716	7,758	58.5	1,353.15

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,677百万円 27年3月期 7,436百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△12.8	560	158.0	560	103.1	370	150.3	67.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	5,500,000 株	27年3月期	5,500,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	4,031 株	27年3月期	4,031 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	5,495,969 株	27年3月期3Q	5,496,165 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期連結決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期連結決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しの将来に対する事項は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、樹脂材料におきましては、建設資材用途、輸送機器用途の出荷は堅調に推移いたしました。住宅機材用途は出荷減となりました。機能化学品におきましては、塗料用樹脂、電子材料用途が減少いたしました。一方、当社の中国子会社は、売上高は前年同期比で減少となりましたが営業利益は増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高83億61百万円(前年同期比15.9%減)、営業利益4億6百万円(前年同期比204.2%増)、経常利益4億18百万円(前年同期比154.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2億79百万円(前年同期比156.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は94億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億4百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が3億51百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が2億66百万円増加したこと、商品及び製品が2億28百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は34億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が1百万円増加、無形固定資産が22百万円減少、投資その他の資産が37百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、128億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億45百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は37億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億84百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が1億14百万円減少したこと、短期借入金が1億31百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は9億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が7百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、46億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億75百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は81億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億20百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が2億41百万円、少数株主持分が1億80百万円増加したことなどによるものであります。この結果、自己資本比率は59.7%(前連結会計年度末は58.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等の算出方法

法人税等は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58—2項(4)、連結会計基準第44—5項(4)及び事業分離等会計基準第57—4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,525,493	2,877,335
受取手形及び売掛金	4,338,295	4,605,083
電子記録債権	191,995	66,234
有価証券	-	500,000
商品及び製品	1,061,710	833,174
仕掛品	87,794	63,768
原材料及び貯蔵品	431,153	389,312
その他	609,199	116,508
貸倒引当金	△33,960	△34,887
流動資産合計	9,211,682	9,416,530
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	728,136	764,835
機械装置及び運搬具(純額)	633,863	567,020
土地	1,340,442	1,340,442
その他(純額)	93,379	124,763
有形固定資産合計	2,795,821	2,797,061
無形固定資産	110,749	88,106
投資その他の資産		
その他	621,973	564,351
貸倒引当金	△23,424	△3,558
投資その他の資産合計	598,549	560,792
固定資産合計	3,505,119	3,445,960
資産合計	12,716,802	12,862,491
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,225,551	3,110,940
短期借入金	333,142	201,245
未払法人税等	90,831	71,743
引当金	86,289	47,987
その他	262,524	281,559
流動負債合計	3,998,338	3,713,476
固定負債		
退職給付に係る負債	582,128	590,021
役員退職慰労引当金	30,797	38,477
再評価に係る繰延税金負債	252,682	252,682
資産除去債務	26,162	26,291
その他	68,284	62,200
固定負債合計	960,055	969,672
負債合計	4,958,394	4,683,148

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100,900	1,100,900
資本剰余金	889,640	889,640
利益剰余金	4,815,118	5,056,490
自己株式	△1,681	△1,681
株主資本合計	6,803,977	7,045,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,021	58,296
土地再評価差額金	528,648	528,648
為替換算調整勘定	48,204	44,771
その他の包括利益累計額合計	632,874	631,716
非支配株主持分	321,556	502,277
純資産合計	7,758,408	8,179,342
負債純資産合計	12,716,802	12,862,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	9,939,457	8,361,878
売上原価	8,515,798	6,698,058
売上総利益	1,423,659	1,663,819
販売費及び一般管理費	1,289,928	1,256,954
営業利益	133,730	406,865
営業外収益		
受取利息	1,812	4,933
受取配当金	15,787	22,569
為替差益	22,240	-
その他	8,421	6,731
営業外収益合計	48,261	34,235
営業外費用		
支払利息	6,184	4,717
売上割引	9,616	10,101
為替差損	-	6,088
その他	1,764	2,053
営業外費用合計	17,565	22,961
経常利益	164,426	418,138
税金等調整前四半期純利益	164,426	418,138
法人税等	33,455	122,978
四半期純利益	130,971	295,159
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,883	15,315
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,088	279,843

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	130,971	295,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,265	2,274
為替換算調整勘定	15,051	△9,869
その他の包括利益合計	32,317	△7,594
四半期包括利益	163,288	287,564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133,887	278,685
非支配株主に係る四半期包括利益	29,401	8,878

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。